Copie du petit Cartul. de Pontigny, Ms du xviiie siècle, p. 52; Arch. de l’Yonne.

CCXIV.

(An 1141).

Le prélat fixe par cet acte les droits respectifs de Roger d’Ancy, de Garnier de Dijon et d’Humbert de Mont, époux des deux sœurs de Roger, d’une part; Et l’église de Moutier-Saint-Jean, d’autre part, au sujet des redevances que les parties {356}percevaient à Etivey. Il y règle les droits de sauvegarde dus par les manses du monastère aux chevaliers susnommés.

SENTENCE PRONONCÉE PAR GODEFROY, ÉVÊQUE DE LANGRES, AU SUJET DE LA TERRE D’ETIVEY.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Ego Godefridus, Dei gratia Lingonensis episcopus, notum facio tam præsentibus quam futuris, quod discordia erat inter Rogerium de Anceio, et Garnerium de Divione, et Humbertum de Mons, maritos sororum suarum, Luciæ, et Margaritæ; et ecclesiam S. Johannis Reomaensis de iis quæ capiebant in villa Estive. Volebat enim Rogerius et illi plus capere quam deberent ibi. Cognovit itaque Rogerius, in præsentia nostra, quod ibi deberet habere salvamentum ab abbate, et illi ab eo pro sororibus quarum viri erant. Fecit autem Rogerius hominium Petro abbati, pro salvamento, quod tale est: in mansis Sancti-Johannis (excepta terra quæ fuit Heriodi, et mansis in quibus habitant homines, vel habitaturi sunt, in quibus clamat Heldierius), singulis annis, sextarium hordei, vel avenæ, et duo panes, et duo membra carnis porcinæ, si porcus in eodem manso nutritus fuerit et occisus. Sin autem duæ gallinæ, et sextarium vini; quod si vinum desit, pro vino dent nummos, quantum venditur sextarius apud Rubeum-Montem. Mansi qui sunt in cœmeterio dant dimidium salvamentum. Extra cœmeterium sunt decem et septem mansi, qui similiter dant dimidium salvamentum. Si quis hospitatur in aliquo manso S. Johannis, et non habeat illum integrum, dabitur ei extra villam jugerum terræ, et reddet integrum salvamentum. Et si quis mansus in pluribus partibus divisus fuerit, et hospitatur ab hominibus, tale salvamentum quod debebat antequam divideretur, tale postea reddat. Annona et vinum reddetur in festo Sancti-Martini, panis et caro in festo Sanctorum-Innocentium, vel in die crastina. Quod si panis non placet eis, pro singulis dabuntur singuli denarii. Ministri militum qui hæc accipiunt de suo vivant, et non de rusticorum; et si rustici infra octo dies non dant quod debent, facient clamorem famulis abbatis, vel ipsi abbati. Quod si abbas, vel ministri ejus, intra quindecim dies post clamorem, non faciunt eis justitiam, ipsi deinceps per se faciant. Et sciendum quod salvamentum istud nusquam reddetur nisi in eadem villa. Si vero milites, vel ministri eorum propriam justitiam fecerint ibidem, vel apud Rubeum-Montem, ipsam facient, et non longius. Hoc casamentum laudavit Rogerius, et hæc consuetudo recognita est in {357}præsentia nostra coram multis testibus. Ultra hanc consuetudinem quæ dicta est, sub anathemate interdicimus, ne milites, vel ministri eorum aliquid capere præsumant; et, ut ratum et inconcussum deinceps habeatur, sigilli nostri impressione munimus, appositis testibus qui huic negotio terminando interfuerunt: Engodus, monachus; Odo, monachus; Pontius, archidiaconus; Stephanus, archidiaconus; Boso, archipresbyter; Rainerius de Roca; Hugo Chevalchea; Rainerius de Pulteria; Rainaldus, vicecomes; Humbaldus Altré; Milo li Bornes; Helias, frater ejus; Bruno Salvages; Bernardus Ambesas; Robertus de Leheli; Bernardus, præpositus; Galerannus, frater ejus; Stephanus Moran; Henricus Malesmainus; Lambertus, maior; Petrus, maior; Varimbaltus. Acta sunt hæc, anno ab Incarnatione Domini m. cxli, apostolicæ sedis cathedram obtinente domno Innocentio; Francorum excellentissimo rege Ludovico.

Reomaus, seu hist. monast. S. Johannis Reomaensis; 1637, in-4º, p. 194-196.

CCXV.

(An 1142).

Par cette charte, les droits des deux églises de Saint-Florentin-du-Château et de Saint-Florentin-le-Vieux, dans le partage des legs faits par les personnes qui recevaient la sépulture dans cette dernière, sont réglés par moitié. Et si quelqu’un, homme ou femme, meurt ab intestat, les églises partageront aussi la première donation qui sera faite pour cette personne.

ACCORD ENTRE LES DEUX ÉGLISES DE SAINT-FLORENTIN.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis. Præsentium utilitati, futurorum memoriæ consulentes, litterarum testimonio confirmare decrevimus pactum quod inter ecclesiam Sancti-Florentini-de-Castello et ecclesiam Sancti-Florentini-Veteris, super donationibus defunctorum apud eandem ecclesiam sepultorum, {358}de quibus controversia habebatur, statutum est. Inter utramque ecclesiam convenit et communi ambarum sancitum est voluntate, ut quicquid ab infirmis pro sepultura ecclesiæ Sancti-Florentini-Veteris datum fuerit, utrique commune habeatur et æquis inter utramque partibus dividatur. Quod si aliquis, sive vir sive femina, intestatus vel de propria salute minus sollicitus obierit, donatio quæ prima pro eo facta fuerit a quocumque vel a quacunque facta fuerit utrique ecclesiæ sit communis. Hujus pacti testes sunt Willermus, abbas Sancti-Martini Trecensis; Walterius Calvus; Carmas, monachi Pontiniaci; Johannes, prior Sancti-Florentini; Adalardus, prior Sancti-Florentini-Veteris; Ansellus magister et Philippus, præpositus Sancti-Germani. Acta apud Fontanas, anno Verbi incarnati mº cº xlº iiº; epacta iiia, concurrente iiº; regnante Ludovico rege Francorum et duce Aquitanorum; Henrico, archiepiscopo Senonensi.

Copie tirée d’un cahier formant Cartulaire du prieuré de Saint-Florentin, Ms du xviie siècle, Fonds Saint-Germain; Archiv. de l’Yonne, l. xxiii.
CCXVI.

(An 1142).

Il résulte de cette notice que Renaud de Narbonne, chevalier de Toucy, a reconnu qu’il prétendait à tort, ainsi que ses hommes, des droits dans les bois qui touchent à la terre de Diges, appartenant à l’abbaye de Saint-Germain.

ABANDON PAR RENAUD DE NARBONNE DE SES DROITS SUR DES BOIS VOISINS DE DIGES.

In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Quoniam minuitur tempore memoria, et rebus gestis longevitate succedit oblivio, ad reparandum, seu conservandum ejusdem memorie bonum, Divina providentia presidium concessum est litterarum. Harum proinde utentes beneficio, posterorum utilitati consulimus, dum res nostro tempore gestas venture etati per presentia scripta transmittimus. {359}Noverint igitur presentes, noverint et futuri, quod quidam miles de Tociaco, Rainaldus de Narbona, quidquid in silvis et nemoribus adjacentibus potestati Sancti-Germani que Digia dicitur, tam ipse quam homines sui habebat et clamabat, injuste se habere et clamare recognovit, et jus ecclesie esse asseruit, atque in presentia comitis Nivernensis, et eorum qui aderant Deo et beato Germano guerpivit, et ab hominibus suis, ubicumque locorum sint, et seipso quieta deinceps fore spopondit. Laudaverunt hoc factum filii ipsius Renardi, Willelmus, Walterius, Humbaldus, Rainaldus, Hugo. Insuper simul cum patre promiserunt ut quicumque deinceps hoc pactum aliquo modo transgredi, mutare, infirmare, calumpniari voluerit, se omnem omnium calumpniam sedaturos, et in omni loco legitimam garantiam se portaturos. Habuit autem exinde inde Rainaldus tredecim libras Autissiodorensis monete. Actum publice Autisiodoro, in curia comitis Nivernensis, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo quadragesimo secundo; Innocentio, papa secundo, presidente; Ludovico, rege; Willelmo, consule; Hugone, presule; Gervasio, abbate. Hujus rei testes sunt ex parte abbatis Hugo de Til, et alii novem subsequenter in carta conscripti. Item Garnerius prepositus S. Germani, et alii tres similiter in carta conscripti. Ex parte Rainaldi, Walterii filius ejus, et alii duodecim, multique alii.